
   

  
Pagina 1 di 4 

 

 

D.D.G.  n° 59 

                                      
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE   SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 17 agosto 1942, n.1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 11 aprile 1981, n. 65, art.7, modificato dall'art.6 della legge regionale 
             30 aprile 1991, n.15; 
VISTO l'art.10 della legge regionale 10 aprile 1995, n.40; 
VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per  

pubblica utilità, approvato con D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D. L.vo n. 302/02, reso 
applicabile con l’art. 36 della L.R. n.7 del 02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R. n. 
7 del 19/05/03; 

VISTO il D.Lgs 152/06 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
VISTO l’art. 59 della legge regionale n. 06 del 14/05/2009, così come modificato dall’art. 11 

comma 41 della l.r. 09/05/2012, n°26; 
VISTO il decreto Presidenziale 08/07/2014, n°23 “Regolamento della valutazione ambientale 

strategica di piani e programmi nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il Piano Regolatore Generale vigente del Comune di Calatafimi Segesta, approvato con 

D.Dir. n. 556/DRU del 30/10/2001; 
VISTA l’istanza, prot. n. RFI-DPR-DTP_PA.ING\A0011\P\2018\0000273 del 18/01/2018, assunta 

al protocollo di questo Dipartimento al n. 1231 il 19/01/2018, con la quale  la RFI – Rete 
Ferroviaria Italiana Direzione Territoriale Produzione di Palermo - S.O. Ingegneria di 
Palermo ha trasmesso gli elaborati in duplice copia del progetto definitivo dei “lavori 
relativi alla regimentazione idraulica tra i Km. 90-91, nella tratta Gallitello-Salemi della 
linea Alcamo Diramazione- Castelvetrano-Trapani”, ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
ai sensi dell’art. 7 della L.R. 11/04/1981, n. 65 e ss.mm.ii. 

VISTE le note prot. n. 3879 del 08/03/2018 e prot. n. 6098 del 23/03/2019, con le quali questo 
Servizio ha richiesto alla RFI – Rete Ferroviaria Italiana e al Comune di Calatafimi Segesta 
la documentazione necessaria ai fini delle determinazioni assessoriali, riscontrate dalla RFI 
con  note prot. RFI-DPR-DTP_PA.ING\A0011\P\2018\00004098 del 31/07/2018 (prot. 
DRU n. 12934 del 01/08/2018) e prot. RFI-DPR-DTP_PA.ING\PEC\P\2020\0002720 del 
18/05/2020 (prot. DRU n. 7150 del 19/05/2020) e dal comune con note prot. n. 5109 del 
15/03/2018 (prot. DRU n. 4452 del 20/03/2018), prot. n. 22012 del 19/12/2018 (prot. DRU 
n. 21942 del 19/12/2018, prot. n. 3534 del 08/03/2019 (prot. DRU n. 5264 del 19/03/2019) 
e nota prot. n. 8161 del 09/06/2020 (prot. DRU n. 8288 del 10/06/2020); 

VISTA la delibera n. 23 del 11/12/2018 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato ai 
sensi dell'ex art. 7 L.R. 65/81 la variante urbanistica da zona “E” ad area relativa alle opere 
di regimentazione idraulica linea ferrata Gallitello-Salemi della Rete Ferroviaria Italiana;  

VISTO la certificazione sul regime urbanistico e vincolistico del 14/03/2018 rilasciata dal 
Responsabile del settore V° Settore T.A. del comune di Calatafimi Segesta;  



               

  
Pagina 2 di 4 

 
 

VISTO l’attestazione, rilasciata in data 08/06/2020, dal Responsabile del settore V° Settore T.A. 
del comune di Calatafimi Segesta sulla non sussistenza di piani-programmi sovraordinati a 
livello locali sull’area interessata dal progetto; 

VSTO la relazione istruttoria, resa dal Responsabile del procedimento (trasmessa con nota RFI 
0002720 del 18/05/2020), sull’esito della pubblicazione del progetto e sull’esito delle 
osservazioni presentate dagli espropriandi, contenente altresì l’attestazione di avvenuta 
notifica dell’avviso del procedimento, e regolarità del procedimento; 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 3604 del 18/07/2018, rilasciata dalla Soprintendenza ai 
BB.CC.AA. di Trapani, ai sensi dell’art. 146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

VISTO il parere favorevole reso dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani, ai soli fini idraulici, ai 
sensi dell’art. 93 del R.D. 25/07/1904 n. 523, prot. n. 37555 del 16/02/2018; 

VISTO il parere favorevole reso dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani ai sensi dell’art. 13 della 
L. n. 64/74, prot. n.  41938 del 21/02/2019;  

VISTO il parere n. 14/S2.3 dell’ 11 giugno 2020 dell'U.O. 2.3 del Servizio 2/DRU di questo 
Assessorato, reso ai sensi dell'art.10 della legge regionale 21 aprile 1995, n.40, che di 
seguito parzialmente si trascrive: 
“…..Omissis…… 
Rilevato che:  
 il progetto trasmesso dalla RFI riguarda i lavori relativi alla regimentazione idraulica 

tra il Km 90-91 sulla tratta Gallitello-Salemi della linea Alcamo Diramazione – 
Castevetrano – Trapani nel territorio di Calatafimi Segesta; 

 nel vigente P.R.G. del comune di Calatafimi Segesta, il tratto ferroviario compreso tra 
i chilometri 90 e 91 nella tratta Gallitello-Salemi della linea Alcamo Diramazione – 
Castevetrano – Trapani sito in catasto al foglio 126, ricade in zona agricola 
produttiva “E” regolata dall’ art. 32 delle N.T.A.; 

  il progetto in esame, prevede la realizzazione di un canale di guardia in cls che si 
sviluppa parallelamente alla linea ferroviaria per tutta l’estesa dei bacini di versante 
(da circa 50 m. prima dell’attraversamento denominato “Ponticello” sino al muro a 
gabbioni esistente). Tale canale di guardia, di sezione trapezia, avrà dimensioni 
b/BxH= 60/100x80 cm e si sviluppa per una estesa L= 830 m.. L’opera consentirà, in 
occasione di eventi meteorici eccezionali e non, di evitare tracimazioni e/o 
infiltrazioni a valle, e convogliare le acque verso i tombini di attraversamento 
esistenti. Altresì è prevista la Sistemazione Impluvio Bacino |3| e verrà potenziato il 
Tombino |3| con l’istallazione di due tubazioni in c.a.v. di diametro 1000.  

Considerato che: 
 Il procedimento amministrativo di autorizzazione di cui all'art.7 della L.R. 65/81 e 

dell'art.6 della L.R. 15/91 risulta regolare; 
 l'Ufficio del Genio Civile di Trapani ha rilasciato parere favorevole ai sensi dell’art. 

13 Legge n. 64/74 e ss.mm.ii. dal quale si evince altresì, che “l’area di progetto non 
risulta interessata dal “Piano Straordinario per l’assetto idrogeologico” (D.A.R.T.A. 
n. 298/41 del 04/07/2000 e succ. agg.) e da Piano Stralcio di Bacino per l’assetto 
idrogeologico (D.A.R.T.A. n. 543 del 25/07/2002 – classi di rischio R1, R2, R3 ed R4 
del bacino di appartenenza vigente alla data odierna,  così come risulta dall’allegata 
dichiarazione a firma del Geol. Alessia Lisetti.”; 

 sul progetto in argomento è stato acquisito l’ulteriore Nulla Osta dell’l'Ufficio del 
Genio Civile di Trapani,  ai soli fini idraulici, ai sensi dell’art. 93 del R.D. 25/07/1904 
n. 523; 

 la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani ha rilasciato l’autorizzazione ai sensi 
dell’art. 146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (Viste altresì le analisi del 
Piano Paesaggistico degli ambiti 2 e 3 ricadenti nella provincia di Trapani), valida 
per un periodo di cinque anni decorrenti dal giorno in cui acquista efficacia il titolo 
edilizio eventualmente necessario per la realizzazione del’intervento; 



               

  
Pagina 3 di 4 

 
 

 per lo specifico caso concreto, il Responsabile del 5° Settore T.A. del Comune di 
Calatafimi Segesta ha attestato che, il progetto è conforme agli strumenti urbanistici, 
la compatibilità del medesimo intervento alle prescrizioni di cui all’art. 2, comma 3 
della l.r. 71/78 e, la non sussistenza di piani e programmi sovraordinati per cui, non è 
necessaria per la localizzazione delle singole opere la procedura di Verifica di 
Assoggettabilità a V.A.S. ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 (giusta nota 
Assessoriale prot. n. 2765/gab/12 del 26/04/2017 ad oggetto: Art. 6, comma 12 D.L. 
152/2006 e ss.mm.ii.. Provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno per 
legge l’effetto di variante ai piani e programmi elaborati per la pianificazione 
territoriale del DRU e circolare n. 1/2019 ad oggetto: Applicazione dell’art. 6, comma 
12, D.L. 152/2006. Linea Guida); 

 il progetto prevede l’esproprio delle aree interessate si è ritenuto di procedere ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 7 l.r.65/81; 

 il Responsabile del Procedimento ha attestato l’avvenuta regolare esecuzione 
dell’avvio del procedimento di pubblicazione finalizzato all’emissione, di 
dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.P.R. 327/01 e 
s.m.i.; 

 il tratto di linea in questione, è interessata, in condizioni di precipitazioni 
significative, da allagamenti della sede che, in taluni casi, determinano, danni alla 
sede medesima con conseguenti rallentamenti o, in caso di eventi eccezionali, 
sospensione dell’Esercizio; 

 il progetto prevede interventi di risistemazione, regimentazione idraulica e messa in 
sicurezza della sede ubicata tra il Km 90-91 della linea Palermo-Trapani - Tratta 
Alcamo-Salemi, in prossimità della Stazione di Gallitello (Km 88+518;  

 il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale del comune di 
Calatafimi Segesta, con Deliberazione n. 23 del 11/12/2018, approva la proposta di 
deliberazione del Responsabile del procedimento di “Approvare ai sensi dell’art. 7 
della l.r. 65/81 la variante urbanistica da zona “E” ad area relativa alle opere di 
regimentazione idraulica linea ferrata Gallitello-Salemi della Rete Ferroviaria 
Italiana. 

Per tutto quanto sopra premesso, visto, rilevato, considerato, rilevato l’interesse pubblico 
dell’intervento e le condizioni di all’art. 7, l.r. 65/81 

questa Unità Operativa S2.3 DRU è del parere che  

la variante urbanistica relativa al progetto di regimentazione idraulica tra i Km 90-91 
nella tratta ferroviaria Gallitello-Salemi della linea ferroviaria “Alcamo Diramazione – 
Castevetrano – Trapani” nel territorio di Calatafimi Segesta, possa essere autorizzata ai 
sensi dell’art. 7 della L.R. n° 65/81 e ss.mm.ii., in conformità alle eventuali condizioni, 
prescrizioni e/o raccomandazioni contenute nei pareri dagli Enti in premessa citati e fatti 
salvi ulteriori vincoli ed obblighi derivanti da altre disposizioni di legge.  

RITENUTO pertanto di potere condividere il sopra richiamato parere n. 14/S2.3 dell’11 giugno 
2020, reso dell'U.O. 2.3 del Servizio 2/DRU di questo Assessorato 

 
DECRETA 

 
ART.1) Ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge regionale n.65 dell'11 aprile1981 e s.m.i., in 

conformità al parere n. 14/S2.3 dell’ 11/06/2020, espresso dall' U.O.2.3 del Servizio 
2/DRU di questo Assessorato,  si autorizza la RFI Rete Ferroviaria Italiana - Direzione 
Territoriale Produzione di Palermo - S.O. Ingegneria di Palermo, alla esecuzione del 
progetto relativo ai lavori di regimentazione idraulica tra i Km 90-91 nella tratta ferroviaria 
Gallitello-Salemi della linea ferroviaria “Alcamo Diramazione – Castevetrano – Trapani” 
nel territorio di Calatafimi Segesta, a condizione che siano rispettate le prescrizioni 



               

  
Pagina 4 di 4 

 
 

espresse nei pareri rilasciati, fatti salvi i vincoli e obblighi derivanti da altre disposizioni di 
legge. 

ART.2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti ed 
elaborati che  vengono vistati e timbrati da questo Assessorato:   
1. Parere n. 14/S2.3 dell’ 11/06/2020 reso dal Servizio 2/U.O.S2.3; 
2. Deliberazione de Commissario Straordinario n. 23 del 11/12/2018; 
3. Elaborati di progetto: 
 3.1 - E. 001 Relazione Generale Illustrativa; 
 3.2 - E. 003 Corografia su CTR scala 1:5000; 
 3.3 - E. 004 Corografia su Ortofoto scala 1:1000; 
 3.4 - E. 202 Rilievi Planimetria scala 1:1000; 
 3.5 - E. 303 Idraulica - Planimetria scala 1:1000; 
 3.6 - E. 304 Idraulica - Profili scala 1:1000/100; 
 3.7 - E. 305 Idraulica - Sezioni Tipo scala 1:50; 
 3.8 - E. 401 Espropri - Relazione Giustificativa Espropri; 
 3.9 - E. 402 Espropri - Piano Particellare di Esproprio scala 1:4000; 
 3.10 - E. 403 Espropri – Elenco Ditte 

ART.3) la RFI Rete Ferroviaria Italiana - Direzione Territoriale Produzione di Palermo - S.O. 
Ingegneria di Palermo, dovrà acquisire, prima dell'inizio lavori, ogni eventuale 
autorizzazione o concessione necessaria per la realizzazione del progetto. 

ART.4) Ai sensi e per gli effetti del comma 1° dell’art.10 del citato DPR 327/01 e s.m.i, si da 
espressamente atto del vincolo preordinato all’esproprio disposto con l’autorizzazione del 
presente progetto in variante al vigente P.R.G. del Comune di Calatafimi Segesta. 

ART.5 la RFI Rete Ferroviaria Italiana - Direzione Territoriale Produzione di Palermo - S.O. 
Ingegneria di Palermo e il Comune di Calatafimi Segesta, sono  onerati ciascuno  per le 
proprie  competenze, agli adempimenti  consequenziali  del  presente decreto  che, con  
esclusione  degli allegati  sarà pubblicato per esteso  nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, ai sensi  dell’art.10  della Legge 1150/42. 

ART.6) Il presente decreto con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul sito 
web dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio on line), ai sensi della normativa 
vigente in materia di pubblicazione degli atti, ferma restando la possibilità per 
l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di 
deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale. 

ART.7) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione, ricorso 
giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di centoventi giorni. 

  Ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014, n° 21 e, s.m.i. il presente decreto è pubblicato 
anche sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 

 
  Palermo,  15/06/2020 
                                                                                                            
         IL DIRIGENTE GENERALE   
                (Giovanni Salerno) 
                   firmato 

 
 


